como una adición posterior a la redacción originaria del título en el que se inserta a partir del conocimiento que el redactor tiene del *Liber Sextus* de Bonifacio VIII (1298) en el que se incluye, y por medio del cual se difunde, el decreto de Inocencio.

Para Montanos Ferrín, considerar la *Lex Cornelia* como antecedente de la norma alfonsina implica una operación errónea, desde el momento en que “*la lectura de los textos a través de los que tenemos noticia de fragmentos de esta ley romana no nos permite hacer esta asimilación pues no se habla de asesinato [...] Caía bajo la acción de esta ley todo hecho violento ejecutado con armas y el hecho mismo de llevarlas encima*”¹⁵⁵. Montanos Ferrín, además, aun si señala la incidencia de la muerte de cristianos a manos de los asesinos en la composición de la *Pro humani redemptioni*, termina desestimando el origen oriental del término *asesinos* por cuanto esta decretal ignora toda referencia explícita a la situación de las Cruzadas. Señala como factor de mayor peso el clima de intrigas que rodea entonces al Papado¹⁵⁶.

praesumptionis existat, praesertim quum nonnulli magnates, taliter perimi formidantes, coacti fuerint securitatem ab eorundem assasinorum domino impetrare, sicque ab eo non absque Christianae dignitatis opprobrio redimere quodammodo vitam suam. § 2. Sacri approbatione concilii statuimus, ut, quicumque princeps, praelatus, seu quaevis alia ecclesiastica saecularisve persona quempiam Christianorum per dictos assasinos interfici fecerit vel etiam mandaverit, (quanquam mors ex hoc forsitan non sequatur,) aut eos receptaverit vel defenderit seu occultaverit, excommunicationis et depositionis a dignitate, honore, ordine, officio et beneficio incurrat sententias ipso facto, et illas libere aliis per illos, ad quos eorum collatio pertinet, conferantur. Sit etiam cum suis bonis mundanis omnibus tanquam Christianae religionis aemulus a toto Christiano populo perpetuo diffidatu, et, postquam probabilibus constiterit argumentis, aliquem scelus tam execrabile commisisse, nullatenus alia excommunicationis vel depositionis seu diffidationis adversus eum sententia requiratur”, Liber Sextus Decretalium, en Corpus Iuris Canonici, editio Lipsiensis secunda post Acuilii Ludovici Richter curas instruxit Acuilii Friedberg, Graz: Akademische Druck. u. Verlagsanstalt, 1958.

¹⁵⁵ *op.cit.*, pp. 258-259.

¹⁵⁶ *op.cit.* pp. 259-261. La referencia oriental está presente, sin embargo, en las discusiones de los canonistas medievales. Hostiensis, cuyo comentario a las novelas de Inocencio IV luego recopiladas en el *Liber Sextus* fueron adicionadas a su *Lectura* en parte por la tradición manuscrita y también por ediciones del s. XVI que lo publican como comentario al *Liber Sextus* (recordemos que el cardenal muere en 1271 y la recopilación de Bonifacio VIII es de 1298), relaciona *Pro humani redemptione* con la secta del Viejo de la Montaña en una glosa que será continuamente repetida *a posteriori*: “*pessimum genus humanum est: qui sic nutriti sunt, quod omnino credunt saluar, si praeceptum perficiant sui domini temporalis: tales sicut fertur consuevit habere quidam baro Sarracenorum, qui ut vulgari alludam, & planius intelligat vocatur Vetus de montana: & a talibus interfecti sunt multi principes christiani, ab his forsitan denominati sunt assissi, ut no. supra de cerr. non residen. cum ad hoc. per figuram quae sincopa dicitur, per quam aufertur aliquid de medio dictionis sicut ponitur audacter pro audaciter. viii, q. j. audacter*” (*In Sextum Decretalium librum Commentaria*, Venecia: apud Ivntas, 1581). Juan de Andrea en la glosa ordinaria al *Liber Sextus* da cuenta de la discusión en